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Úvod

Projektový management se neustále rozvíjí. V každém odvětví se mohou některé části

lišit, ale základ zůstává stejný. V IT odvětví se využívá odlišný způsob přístupu k řízení

projektu. Místo tradičního (vodopádového) přístupu se zde využívá přístup agilní. Tento

přístup dokáže při projektu zajistit poměrně velkou pružnost a jistotu. Tématem mé

bakalářské práce je hodnocení projektu právě z odvětví IT.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

dvě kapitoly, přičemž první se zabývá projektem obecně. Jedna z podkapitol je zaměřena

na přístupy k řízení projektu, které jsem rozebral, jelikož se při projektu využíval jiný

způsob než tradiční. Dále jsou zde charakterizovány jednotlivé fáze projektu se všemi

znaky, které jsou pro danou fázi typické. Druhá kapitola teoretické části se věnuje čtyřem

různým metodám hodnocení projektu. Velký důraz je kladen na metodu řízení dosažené

hodnoty projektu (EVM), protože ji dále využívám v praktické části.

Samotná praktická část začíná představením společnosti, ve které se projekt realizoval, a

stručnou charakteristikou vybraného projektu. Kapitoly jsou dále tříděny podle

jednotlivých fází životního cyklu projektu.

Hlavním cílem praktické části je hodnocení vybraného projektu, tímto se zabývá celá pátá

kapitola. Hodnocení bude probíhat pomocí metody řízení dosažené hodnoty. Ve všech

monitorovaných obdobích bude provedeno šetření ohledně dodržování rozpočtu a

časového rozvrhu. Tato šetření budou doprovázena tabulkami a grafy s využitím MS

Project.
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1 Řízení projektu (management projektu)

„Management projektu znamená použití znalostí, dovedností, nástrojů a technik na

projektové činnosti za účelem uspokojení nebo překonání potřeb a očekávání

zainteresovaných stran projektu. Toto uspokojení či překonání potřeb a očekávání

zúčastněných stran vždy zahrnuje vyváženost mezi vzájemně konkurenčními požadavky

na:

• Rozsah, čas, náklady a kvalitu.

• Potřeby a očekávání různých zainteresovaných stran.

• Rozpoznané požadavky (potřeby) a nerozpoznané požadavky“1

(Duncan, 1996, str. 6) (překlad autora)

Projektové řízení je soubor činností v projektové oblasti. Jedná se o souhrn aktivit ohledně

vstupů, výstupů, nákladů, lidí a všech dalších podstatných záležitostí vzhledem k

projektu, kdy jsou tyto aktivity doprovázeny během projektu určitou nejasností, jelikož

v celém jeho průběhu se vyskytuje mnoho nepředvídatelných vlivů a rizik. (Svozilová,

2006, str. 12)

Projektové řízení zde existuje odedávna. Od historie, kdy starověké říše stavěly velkolepé

monumenty, až do současnosti, kdy se staví obří mrakodrapy. Nejde však jen o

stavebnictví, ale projektové řízení lze najít ve spoustě různých profesích a průmyslech.

Ve všech těchto záležitostech je ale jedno společné, jedná se o projekty. Jediné, co se

mění je doba. V minulosti se mohla jediná zpráva přenášet dny, týdny, a dokonce i

měsíce. V dnešní době je samozřejmostí komunikace v reálném čase, tedy telefonování

nebo zprávy přes internet. A to vše díky stále se vyvíjejícím informačním technologiím,

které mají za efekt značný rozvoj projektového managementu. S tímto rozvojem ale

přichází i nutnost organizací a firem se novým okolnostem neustále přizpůsobovat,

jelikož na tom záleží jejich samotná existence. (Doležal, Máchal, Lacko, & kolektiv,

2012, str. 19)

1 WHAT IS PROJECT MANAGEMENT?

Project management is the application of knowledge, skills, tools, and techniques to project activities in
order to meet or exceed stakeholder needs and expectations from a project. Meeting or exceeding

stakeholder needs and expectations invariably involves balancing competing demands among:

• Scope, time, cost, and quality.

• Stakeholders with differing needs and expectations.

• Identified requirements (needs) and unidentified requirements
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1.1 Základní definice projektu

Svozilová (2006, str. 22) uvádí ve své knize definici projektu od profesora Kerznera:

„Projekt je jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů, který má:

• dán specifický cíl, který má být jeho realizací splněn,

• definován datum začátku a konce uskutečnění,

• stanoven rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci.“

Zatímco Doležal, Máchal. Lacko a kolektiv (2012, str. 420) formulují projekt takto:

„Projekt je časově, nákladově a zdrojově omezený proces realizovaný za účelem vytvoření

definovaných výstupů (rozsah naplnění projektových cílů) co do kvality, standardů a

požadavků.“

Existuje spousta definic projektu, ale ve všech jsou vždy zmíněny tři zásadní objekty,

někdy mírně poupravené, a to náklady, dočasnost (časová unikátnost) a rozsah (nebo

také kvalita). Díky těmto objektům poté může z projektu vzejít specifický, unikátní

výstup. Všechny tyto objekty společně tvoří projektový trojúhelník – trojimperativ.

(Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010)

1.2 Projektový trojúhelník

Obrázek 1 - Projektový trojúhelník

Zdroj: vlastní zpracování dle Skalický, Jermář & Svoboda 2010

Jak lze vidět na obrázku 1, mezi objekty (rozsahem, časem a náklady) jsou určité vazby,

které jsou znázorněny stranami trojúhelníku. Objekty jsou tedy velice úzce provázány, a

tak nelze zvyšovat jeden, aniž by se ostatní nezměnily. Pokud se v projektu bude

vyžadovat větší rozsah (kvalita), obnáší to zvýšení nákladů a času. Zatímco budeme-li
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chtít projekt urychlit, musíme počítat s tím, že se buď zmenší kvalita výstupu, nebo se

nám zvýší výdaje. A nakonec, pokud budeme chtít snížit náklady, nemůžeme očekávat

kvalitní realizaci projektu. (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010, str. 47)

1.3 Přístupy k řízení projektu

„Projektový management neboli řízení projektů či management projektů je metodika,

která se využívá pro realizaci projektů – od nápadu nebo myšlenky na vytvoření

“něčeho“, přes procesy naplánování až po skutečné vytvoření, zavedení nebo uskutečnění

“něčeho“ a jeho předání do využívání. Přístupem rozumíme vybranou koncepci, kterou

je metodika modifikována. […]“ (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010, str. 23)

Hlavní podstata přístupu, tedy postoje či stanoviska, k řízení projektu je pro všechny

techniky stejná, a to dosáhnout unikátních výstupů pro klienta. Pro řízení projektu existují

převážně 2 přístupy. První z nich je tzv. vodopádový přístup. Nazývá se také tradiční,

jelikož se využíval při zrodu oboru řízení projektů v 50. letech 20. století. Avšak

v současné době se stále více prosazuje přístup agilní, který se využívá primárně v IT

odvětví. (Dvořák & Mareček, 2017)

1.3.1 Vodopádový (tradiční) přístup

Při tomto přístupu se projekt definuje jako celek, to znamená, že po zadání projektu se

celý projekt přímo naplánuje od začátku až do konce. Základem je tedy jasná specifikace,

co je cílem projektu. Poté se ještě tento cíl dá rozdělit do jednotlivých úkolů, díky kterým

se celý projekt dá sledovat a hodnotit. Plán projektu, zpracovaný tímto způsobem, se nám

může poté jevit jako vodopád z profilu. Dílčí úkoly probíhají z levého horního rohu do

pravého dolního rohu. (Dvořák & Mareček, 2017)

Hlavní výhodou tohoto přístupu je především jeho univerzálnost, jelikož se dá použít na

jakýkoliv projekt, a to i s ohledem na jeho složitost a délku trvání. Výhodou je také

transparentnost, kdy můžete hned po naplánování projektu sdělit zadavateli, jak bude

projekt probíhat a na kdy je naplánovaný předpokládaný konec. Naopak jasnou

nevýhodou je, že se nemůže začít odjinud než od cíle. Je tedy nutné dbát na jasnou definici

cíle a poté na co nejpřesnější naplánování projektu. To je ale u dlouhodobějších projektů

značná potíž, jelikož zde existuje hrozba, že se něco může změnit. (Dvořák & Mareček,

2017)
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1.3.2 Agilní přístup

Agilní přístup k řízení projektů se v současné době využívá stále více. Podstatou tohoto

přístupu je pružnost (flexibilita, adaptibilita). Ať už by se jednalo o pružnost u zadavatele


[…]


SPI – Schedule Performance Index (Index výkonu podle časového rozvrhu)

SV – Schedule Variance (Odchylka od časového rozpisu)

WBS – Work Breakdown Structure (Hierarchická struktura činností)
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Seznam příloh

Příloha A: Logická rámcová matice

Příloha A: Logická rámcová matice

Zdroj: vlastní zpracování

Strom cílů (popis)
Objektivně ověřitelné

ukazatele
Zdroje informací k ověření Předpoklady

Z
á

m
ěr

Vytvořit pro firmy bezpečné a

přehledné prostředí pro nalezení

optimálního influencera s

možností komunikace, sdílení dat

a měření efektivnosti

Využívání nové funkce stávajícími

zákazníky

Noví klienti pořizující si software

právě kvůli nové funkci

Usage report – statistika využívání

funkcí v softwaru

Zájem nových klientů o software v

období vydání nové funkce

C
íl

(
zm

ěn
a

) Vytvoření a následná

implementace nové komponenty

do softwaru Suite

Software je v rutinním provozu a bez

chyb.

Nová funkce v softwaru funguje

bezproblémově.

Neobjevují se žádná chybová hlášení

Klienti začínají využívat novou funkci

a nejsou žádné stížnosti na funkčnost

Implementace prvku

proběhla v pořádku.

Žádná data nebyla

ztracena.

V
ý

st
u

p
y

1. Analýza a plánování

2. Koncept a vývoj

3. Přidání nové komponenty do

softwaru Suite

4. Testování

1. Vytvořený Product Backlog s

činnostmi

2. Vytvořená nová softwarová

komponenta

3. Software obsahující novou funkci

4. Software i nová funkce fungují bez

chyb

Product Backlog

Software Suite

Reporty – výsledky testů

Hlášení chyb od uživatelů

Jasná definice a popis

procesů

Sledování dílčích změn na

softwaru Suite

Znalost principů agilního

projektového řízení

Zdroje (peníze, lidé, zařízení): Časový rámec aktivit:

1. Analýza a plánování

1.1 Sestavení projektového týmu

1.2 Specifikace požadavků

komponenty

1.3 Tvorba Product Backlogu

1.4 Vytvoření plánu projektu

1.1 3 čld; projektový manažer

1.2 36 čld; projektový manažer, 3

programátoři, 2 testeři

1.3 2 čld; projektový manažer

1.4 2 čld; projektový manažer

1.1 3 dny

1.2 6 dnů

1.3 2 dny

1.4 2 dny

2. Koncept a vývoj

2.1 Návrh softwaru

2.2 Design uživatelského

prostředí

2.3 Implementace softwaru

2.4 Vytvoření datového toku

2.1 4 čld; programátor

2.2 14 čld; programátor

2.3 67 čld; programátoři

(30+30+7čld)

2.4 14 čld; programátor

2.1 4 dny

2.2 14 dnů

2.3 30 dnů

2.4 14 dnů

3. Integrace nové

komponenty do softwaru

Suite

3.1 Příprava stávajícího

softwaru na integraci

3.2 Úprava databáze

3.3 Integrace komponenty

3.4 Oprava chyb

3.1 12 čld; programátor

3.2 5 čld; programátor

3.3 10 čld; 2 programátoři

3.4 4 čld; 2 programátoři

3.1 12 dnů

3.2 5 dnů

3.3 5 dnů

3.4 2 dny

4. Testování

4.1 Integrační testy

4.2 Testování komponenty

4.3 Testování softwaru Suite

4.4 Korekce nalezených chyb

4.1 10 čld; 2 testeři

4.2 42 čld; 2 testeři

4.3 28 čld; 2 testeři

4.4 10 čld; programátor

4.1 5 dnů

4.2 21 dnů

4.3 14 dnů

4.4 40 dnů

Předběžné podmínky:

Možnost získávání dat.

Zájem společností o novou

funkci.

Pravidelné meetingy

Požadované znalosti

Efektivní spolupráce v týmu

Přizpůsobování požadavkům

během vývoje

A
k
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Abstrakt

Levý, V. (2020). Hodnocení projektu (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická

Klíčová slova: projektový management, hodnocení projektu, metoda řízení dosažené

hodnoty projektu (EVM)

Tématem bakalářské práce je hodnocení projektu, který spočívá ve vytvoření a

integrování nové komponenty do softwaru. Projekt byl realizován společností

Socialbakers. Cílem práce je zhodnotit projekt z hlediska průběhu a také jeho finální

vyhodnocení. Teoretická část je zaměřena na základní prvky projektového managementu

s přihlédnutím i na možné přístupy k řízení projektu. Je zde podrobně popsána hodnotící

metoda řízení dosažené hodnoty projektu. Samotná praktická část začíná představením

firmy a projektu. Dále jsou zde popsány jednotlivé fáze projektu, od předprojektové až

po poprojektovou fázi. Projekt je hodnocen ve třech monitorovaných obdobích. Pro

hodnocení projektu je využita metoda řízení dosažené hodnoty. V závěru je projekt

zhodnocen celkově.

Abstract

Levý, V. Project Evaluation (Bachelor Thesis), University of West Bohemia in Pilsen,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: Project management, Project Evaluation, Earned Value Management (EVM)

The topic of the bachelor's thesis is the evaluation of a project, which is about the

development and integration of a new feature into software. The project was implemented

by Socialbakers. The purpose of the work is to evaluate the project in the process and its

final evaluation. The theoretical part is focused on the basic elements of project

management and on different approaches to project management which can be used.

There is a detailed description of the evaluation method of Earned Value Management.

The practical part begins with an introduction to the company and the project. Then there

are described the individual phases of the project, from the pre-project to the post-project

phase. The project is evaluated in three monitored periods. For project evaluation is used

Earned Value Management method. In the end, the project is evaluated overall.