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Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Vítek Levý

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Hodnocení projektu

Hodnotitel – oponent: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

Podnik – firma: KPM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Student ve své bakalářské práce hodnotí projekt vytvoření a následné implementace nové komponenty

software, který byl realizován ve firmě Socialbakers, a.s.

Bakalářská práce je zpracována velmi dobře po obsahové stránce, obsahuje pouze dílčí nedostatky ve

formálním zpracování (např. nepoužití všech zdrojů ze zadání práce).

Student práci rozdělil na teoretickou a praktickou část, přičemž obě tyto části jsou vyvážené. Při

zpracování teorie mohl student vycházet z více zdrojů, nicméně používá i anglické odborné knihy.

Stěžejní část práce představuje aplikace metody EVM na konkrétním projektu, která je zpracována

velmi dobře, a to v rámci průběžného i celkového hodnocení uvedeného projektu pomocí této metody.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji uvedenou bakalářskou práci studenta Vítka

Levého k obhajobě před státní komisí.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Popište, jaká je kritická cesta uvedeného projektu.

2. Používá firma metodu EVM pro hodnocení projektu v praxi? Jaký je její přínos nebo by mohl být,

pokud by ji využívala?

V Plzni, dne 5. června 2020 Podpis hodnotitele